
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 02 de outubro de 2023 Página 14Nº 2697

ARREC. (2337), PRODUTIVIDADE FISCAL (0076), GR.REP.DAS-3 S/
PREV. (0553), GRAT.TEC.FAZ.S/ PREV. (0661), GR.REP.DAS -2
S/PREV (0551),  FUNÇÃO GRAT.1 S/PREV (0658),  VPNI
INC.PROD.FISC. (1895), SUBSTIT. DAS S/PREV.(0777) e
S U B S T . D A S  S / P R E V . M Ê S  A N T E R I O R  ( 0 7 8 0 ) ,
PRODUTIV.FAZENDÁRIA (0090) - em valores acima do teto
constitucional do funcionalismo público municipal (art. 37, XI, §11, da
CF/88);
IV –  DESIGNAR o servidor Antônio Carlos Barbosa Vieira dos Santos
para secretariar os trabalhos inerentes ao Procedimento Preparatório
ora instaurado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Manaus, 02 de outubro de 2023

CLEY BARBOSA MARTINS
Promotora de Justiça
Atribuições Ampliadas para a 46ª PRODEPPP
Portaria nº 1702/2023/PGJ

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por
intermédio da Promotora de Justiça infra-assinada, no exercício de suas
atribuições na 59.ª Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e
Defesa dos Direitos Humanos à Educação - PRODHED, com
fundamento no art. 129, inciso II, da Constituição Federal, art. 26 da Lei
n.º 8.625/93 e art. 67 da Lei Complementar n.º 011/93;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 023, de 17 de setembro de 2007, do
Conselho Nacional do Ministério Público, que disciplina, no âmbito do
Ministério Público Nacional, a instauração e tramitação do Inquérito Civil
e do Procedimento Preparatório;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 006/2015 – CSMP, que uniformizou
no Ministério Público do Estado do Amazonas os expedientes de
investigação civil;

CONSIDERANDO o vencimento do prazo de tramitação do presente
Procedimento Preparatório, instaurado com o objetivo de apurar
suposta reprovação em massa dos alunos do 3.º ano do ensino médio,
na disciplina de química, referente ao ano letivo de 2022, no Colégio
Militar da Polícia Militar - Unidade I;

CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento às
investigações, solicitando esclarecimentos à Secretaria de Educação,
sem prejuízo das demais diligências cabíveis, fazendo-se necessário
realizar a prorrogação única por mais 90 (noventa) dias o presente
Procedimento Preparatório, conforme determinado no art. 26, caput, §
1.º, c/c art. 31, ambos da Resolução n.º 006/2015-CSMP;

RESOLVE:

RENOVAR o Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000235-1, para
continuar a apurar suposta reprovação em massa dos alunos do 3.º ano
do ensino médio, na disciplina de química, referente ao ano letivo de
2022, no Colégio Militar da Polícia Militar - Unidade I;

PUBLICAR a presente Portaria no Diário Oficial do Ministério Público do
Estado do Amazonas.

CUMPRA-SE.

Manaus, 02/10/2023.

Marcelo Pinto Ribeiro
Promotor de Justiça Titular
59.ª PRODHED

PORTARIA DE PROMOTORIA Nº 0061/2023/59ªPRODHED

Notícia de Fato Nº:01.2023.00004532-9
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por seu
Promotor de Justiça in fine assinado, nos termos do art. 10, §§1º e 2º,
da Resolução N.º 23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho
Nacional do Ministério Público, e, art. 39, §4º, da Resolução N.º
006 /2015-  CSMP/AM,  vem INTIMAR DILMA CAROLINA
ALBUQUERQUE LIMA, parte interessada na Notícia de Fato
Nº:01.2023.00004532-9, em face do Festival Sou Manaus Passo a
Paco 2023, por realização com recursos publicos, mas sem suposta
autorização de acesso a todas as áreas pela população, e alegação de
venda de ingressos, camarotes com valores abusivos de até
R$30.000,00 (trinta mil reais) por Município de Manaus - Prefeitura
Municipal de Manaus para se manifestar acerca do DESPACHO DE
INDEFERIMENTO que, ao julgar dispensável a continuidade do feito,
determinou seu arquivamento no âmbito desta especializada.
Por oportuno, informo que após o prazo de 10 (dez) dias, a contar da
publicação no Diário Oficial do Ministério Público (DOMPE), dar-se-á
sequência ao processo de arquivamento dos autos, nos termos da
Resolução N.º 006/2015-CSMP/AM.
Manaus, 18 de setembro de 2023
Sheyla Andrade dos Santos
Promotora de Justiça
51ª Promotoria de Justiça de Manaus
em Substituição Legal

AVISO Nº Aviso nº0135/2023/51ªPJ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS
DOCUMENTAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS n.º 2.002/2023-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO n.º 2022.023926

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Construção da Edificação das Promotorias de Justiça da
Comarca de Manicoré/AM, localizada na Avenida Governador José
Lindoso com Travessa Manaus, s/n, Bairro Nossa Senhora do Rosário –
Manicoré/AM, com fornecimento total de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição
necessários para execução dos serviços, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, após reanálise dos
documentos de habilitação apresentados no certame, decide por:

1. CONVOCAR os representantes das empresas WM ENGENHARIA
REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. - EPP, CNPJ Nº
08.233.902/0001-80, ANTONIO P COSTA EMPREITEIRA - EIRELI EPP
(CONSTRUTORA BRASIL NOVO), CNPJ Nº 34.707.265/0001-46 e
NITECH ENGENHARIA LTDA., CNPJ Nº 29.528.876/0001-97 e as
empresas PROGRESSUS ENGENHARIA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-
65 e CONSTRUTORA ALCANCE LTDA., CNPJ Nº 03.018.149/0001-96,
e demais interessados, a comparecerem à sessão para divulgar o
resultado do julgamento dos documentos de habilitação.

2. A sessão de divulgação do resultado do julgamento dos documentos
de habilitação está marcada para às 10 horas, do dia

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 02 de outubro de 2023 Página 15Nº 2697

03 de outubro de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação
– CPL, Prédio-Anexo Administrativo ao edifício-sede da PGJ- AM.

Informações adicionais, dúvidas deverão ser dirigidos à COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos telefones (92) 3655-0743
(WhatsappBusiness) ou pelo e-mail institucional licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 02 de outubro de 2023.

Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 183/2023 - DOMPE, Ed. 2643, de 12.07.2023
Matrícula n.º 000.640-8A

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Interessado: Natalia Geovanna Dutra de Souza
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
16/10/2023 a 17/10/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 2 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 265806/2023

Interessado: Isabella Pimentel Buchacher
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
16/11/2023 a 17/11/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2020, perfazendo o
total de 2 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 265814/2023

Interessado: Rafael da Silva Menezes
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
08/11/2023 a 10/11/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 1º turno do pleito 2017, perfazendo o
total de 3 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 266941/2023

Interessado: Olivia de Moraes Bezerra
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
27/11/2023 a 01/12/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 5 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 267149/2023

Interessado: Paulo Emílio Vieira de Melo
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 15 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2022, para fruição no período
de 10/11/2023 a 24/11/2023.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 269322/2023

Interessado: Frederico Mendonça Martins
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2023, para fruição no período
de 27/11/2023 a 06/12/2023.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 269428/2023

Interessado: Christian Otero da Silva
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
25/10/2023 a 27/10/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2016, perfazendo o
total de 3 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 270049/2023

Interessado: Larissa Guimaraes Goncalves
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2023, para fruição no período
de 17/10/2023 a 26/10/2023.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 273048/2023

Interessado: Larissa Guimaraes Goncalves
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
27/10/2023 a 01/11/2023, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 4 dia(s) de dispensa.
Bruno Pinho da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 273067/2023

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

IZAEL ALENCAR FERNANDES:69023018249 Assinado de forma digital por IZAEL ALENCAR FERNANDES:69023018249 
Dados: 2023.10.02 16:20:35 -04'00'


